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گروه سیاسی – جواد سازگار: افتتاح سد 
»ایلیسو« بر روی رود دجله توسط رجب طیب 
اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه یکبار دیگر باعث 
توجه به »جنگ آبی ترکیه علیه همسایگان« 
را در کشور شد؛ مساله ای که در میان انبوه 
مسائل و معضلات گویی فراموش شده بود. 
ساخت این سد بیش از 15سال قبل آغاز شده 
بود و در طول این سالها بدون وقفه ادامه داشت 
و کسی هم توجه چندانی به آن نداشت و حالا 
رسانه‌ها و افکار عمومی‌انکار یکباره با سدی 
روبرو شده اند که یک شبه ساخته و افتتاح 

شده است! 
»ایلیسو« یکی از سدهای بزرگ در حال 
احداث در ترکیه و با ظرفیتی سه برابر سد 
کرخه در ایران  است که ساخت آن از سال 
2006 شروع شد و قرار بود در سال 2019 
افتتاح شود که با دو سال تاخیر، این کار هفته 
پیش صورت گرفت. رسانه‌های ایرانی حداقل 
پنج سال پیش هشدار داده بودند که با توجه 
به مرزی بودن این سد در جنوب شرق ترکیه و 
احداث آن بر روی رود دجله که به خاک عراق 
سرازیر می‌شود و محیط زیست کشور ایران را 
نیز به خود وابسته کرده، این موضوع برای ایران 
از اهمیت بالایی برخوردار است. دجله مستقیماً 
از ترکیه وارد عراق می‌شود و عراق را آبیاری 
می‌کند و سرانجام به تالاب هورالعظیم می‌رسد. 
ساخت سد ایلیسو بر روی دجله از ورود 56 
درصد منابع آب دجله به خاک عراق جلوگیری 
می‌کند که در نتیجه باید منتظر مرگ قریب 
الوقوع تالاب هورالعظیم و یک فاجعه بزرگ 
زیست محیطی در ایران بود. البته این اولین و 
آخرین سدی نیست که منجر به اثرات مخرب 

زیست محیطی در ایران و عراق خواهد شد. 
سد ایلیسو یکی از بزرگترین سدهای 
طرح پروژه عمران و آبادانی آناتولی جنوب 
شرقی )GAP( است. بر اساس این طرح، 

سد‌سازی‌های متعدد در بالادست رودخانه‌های 
دجله و فرات در حال ساخت است و آب این 
دو رودخانه برای زراعی کردن زمین‌های بایر و 
بدون آب ترکیه و تولید برق مورد استفاده قرار 
خواهد گرفت. بر اساس یک پژوهش دانشگاهی 
با اتمام طرح گاپ، ابتدا امنیت زیست‌محیطی 
جنوب غرب کشور با مخاطره مواجه خواهد 
شد )ایجاد بحران آب و تولید ریزگردها و ...( 
و توازن اقتصادی منطقه به نفع ترکیه تغییر 
خواهد کرد و در بعد اجتماعی نیز بیکاری و 
مهاجرت شدت خواهد گرفت و محور مقاومت 
در منطقه تضعیف خواهد شد و ترکیه به 
برتری ژئوپلیتیکی در منطقه دست خواهد 
یافت و متعاقب آن توان عملیاتی یگان‌های 
نظامی‌مستقر در منطقه نیز به‌طور محسوسی 

کاهش پیدا خواهد کرد.
در این طرح، 14 سد بر روی فرات، 8 سد 
بر دجله و سرجمع 19 نیروگاه برقابی ساخته 
خواهد شد. پس از تکمیل، این طرح قرار است 
7/1 میلیون هکتار زمین کشاورزی را آبیاری و 
سالانه 55 میلیارد کیلو وات ساعت برق تولید 

کند.
نخستین سازه بزرگ که در این طرح ساخته 
شد، سد آتاتورک بود که در سال 1992 تکمیل 
شد. سد آتاترک از لحاظ حجم کار ساختمانی 
پنجمین سد بزرگ جهان و از لحاظ تولید 
برق آبی نیز در دنیا سوم می‌باشد. سد آتاترک 
بزرگترین سد اروپا و ترکیه در زمان افتتاح بود 

و سبب تشدید ریزگردها در ایران شد.
محمد درویش فعال و پژوهشگر محیط 
زیست کشورمان در شهریور 1395 هشدار داده 
بود: سدهای ساخته شده بر روی دجله و فرات، 
تمام آب این دو رودخانه را می‌گیرند. خشک 
شدن تالاب‌های مرکزی عراق و سوریه، تبدیل 
تالاب هورالعظیم به بزرگ‌ترین کانون بحرانی 
ریزگرد در منطقه درگیری استان‌های غربی و 

مرکزی کشورمان با معضل ریزگردها و افزایش 
چشمگیر این مسأله، نمونه‌ای از ارمغان حذف 

حقابه دجله و فرات است.
وی که در آن زمان مدیر کل دفتر 
مشارکت‌های مردمی‌سازمان حفاظت محیط 
زیست بود، ادامه داد: نابودی بیش از شش و 
نیم میلیون هکتار از اراضی کشاورزی عراق، 
سوریه، ایجاد کانون‌های فرسایش بادی و 
تولید گرد و خاک، خشکی عراق و گرد و غبار 
برخاسته از این کشور بر روی ایران، از دیگر 
آسیب‌های جبران‌ ناپذیر اقدام دولت ترکیه با 

احداث سدهای گاپ است.
وی با تأکید بر آسیب‌های نگران‌کننده 
احداث سد ایلیسو در ترکیه افزود: اگر ساخت 
سد ایلیسو به پایان برسد، کار همه ما تمام است 
و همه نقاط کشور ما درگیر ریزگرد خواهد شد؛ 
بنابراین، ایران باید هر چه زودتر از تکمیل این 

سد جلوگیری کند.
پسش از آن نیز  برخی سازمان‌های مردمی‌و 
فعال در حوضه محیط زیست، با انتشار بیانیه 
ای در رابطه با خطرهای احداث این سد 
نوشتند: طرح ساخت سد ايليسو بر رودخانه 
دجله، سرزمين‌هاي ميان رودان را كه از نظر 
طبيعي و فرهنگي داراي اهميت بسيار است، 
در معرض خطر قرار داده است. اين منطقه 
به دلايل بسيار، منحصربه فرد است: از نظر 
جغرافيايي، آب وهوايي و زيستي، تنوع زيادي 
دارد. گذار شيوه زندگي كوچ نشيني به شيوه 
كشاورزي كيجانشين در اين منطقه رخ داده 
است. وجود هزاران سايت باستاني در اين 
منطقه، گواه بر وجود فرهنگ‌هاي پرشماري 
است كه در اين منطقه در هم آميخته و 
فرصتي بي مانند را براي كسب دانش بيشتر از 
تاريخ بشريت فراهم ساخته اند. امروزه، ساكنان 
ميانرودان، به ويژه كردها، عرب‌ها، آرامي‌ها و 
تركمن‌ها، حاملان اين ميراث فرهنگي جهاني 

هستند. ميراث عظيم يادشده، به علت طرح 
ساخت سد ايليسو بر بخشي از رودخانه دجله 
كه در خاك تريكه قرار دارد، سخت در معرض 
خطر است. اين طرح، منطقه اي به گستره 
بيش از 310يكلومتر مربع را در برمي گيرد 
و تأمين معيشت هزاران نفر از ساكنان اين 
محدوده و اطراف آن را مختل خواهد ساخت. 
اين سد همچنين زيست بوم‌هاي ارزشمند 
»كنار رودخانه اي« را كه زيستگاه شمار زيادي 
گونه‌هاي در معرض خطر است و صدها سايت 
باستاني حوزه شهر تاريخي حسن يكف در 
تريكه و همچنين تالاب‌هاي ميانرودان را در 

عراق ]و جنوب غربي ايران[ تهديد مي كند.

با این همه بی تفاوتی مسئولان کشور در 
این خصوص عجیب و قابل پیگیری است. توقع 
اینکه مسئولان پیامدهای بسیار این سد سازی 
در ترکیه را در نظر داشته باشند و موضوع را از 
طریق مجامع بین‌المللی و مذاکرات دوجانبه یا 
چندجانبه پیگیری کنند، وجود داشت اما هیچ 
اتفاقی در این خصوص نیفتاد و ترکیه با فراغ 

بال سد را به پایان برد و آن را افتتاح کرد!
در یک هفته ای که از افتتاح این سد 
می‌گذرد نیز هیچ واکنشی از سوی مقامات 
ایرانی دیده نشده است و عملا مقامات فعلی در 
جال پیمودن راهی  هستند که در طی پانزده 

سال اخیر و دو دولت قبل پیموده شده است!

طرح صیانت هرگز به نتیجه نمی‌رسد
یک عضو کمیسیون امورداخلی کشور و شوراها در مجلس شورای اسلامی، 
تاکید کرد: طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی شانسی برای 
موفقیت در مجلس ندارد. احمد علیرضابیگی نماینده مردم تبریز در مجلس 
شورای اسلامی‌در صفحه شخصی خود در توئیتر، نوشت: » طرح صیانت هرگز 
به نتیجه نخواهد رسید! مدافعان طرح در اقلیت هستند و اکثریت مجلس، آگاه 
و کنار مردم است؛ مجلس تسلیم جوسازی نخواهد شد و این طرح شانسی 
برای موفقیت ندارد.« به گزارش ایسنا، طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای 
مجازی از چندی پیش در مجلس کلید خورد و از همان روزهای ابتدایی با 
موجی از انتقادات همراه بود. منتقدان این طرح معتقد هستند که اجرای 
چنین طرحی در کشور محدودیت دسترسی کاربران به فضای مجازی و آسیب 
به کسب و کارهای مجازی را به دنبال دارد. از سوی دیگر موافقان این طرح 
هرگونه محدودسازی دسترسی کاربران به فضای مجازی را تکذیب کرده اند 
و تاکید دارند که این طرح صرفا به دنبال ساماندهی فضای مجازی و صیانت 
از حقوق کاربران است. این طرح اکنون با موافقت نمایندگان مجلس شورای 
اسامی‌بر اساس اصل ۸۵ قانون اساسی در کمیسیونی ویژه در دست بررسی 

است که جلسات این کمیسیون نیز به صورت آنلاین و زنده پخش می‌شود.

اخطار سازمان بازرسی به سازمان محیط زیست
معاون نظارت و بازرسی امور تولیدی سازمان بازرسی کل کشور با برشمردن 
تکالیف دستگاه‌های مسئول در موضوع آلودگی هوا گفت: در حال حاضر در 
خصوص موضوع آلودگی هوا در شرایط اضطراری و آستانه بحران قرار داریم 
و اگر شرایط کرونا و کاهش محدودیت‌ها نبود، امروز در بحران واقعی قرار 
داشتیم؛ بنابراین با توجه به وضعیت اضطرار و مفاد قانون مدیریت بحران، 
نیازمند راهبری واحد برای پیگیری و هماهنگی بین دستگاه‌ها هستیم. به 
گزارش ایسنا ، غلامعباس ترکی معاون نظارت و بازرسی امور تولیدی سازمان 
بازرسی کل کشور در نشست اجرای قانون »هوای پاک«، ضمن تبیین اهمیت 
موضوع آلودگی هوا و وضعیت نامناسب آلودگی هوا در کلانشهرها به خصوص 
شهر تهران گفت: انتظار داریم علاوه بر پیگیری دستگاه‌ها، رسانه‌ها و افکار 
عمومی‌نیز عمل به وظایف قانونی دستگاه‌های اجرایی مرتبط را مطالبه و 
نقد کنند. ترکی تصریح کرد: بررسی‌های سازمان بازرسی کل کشور حاکی 
از آن است که بسیاری از تکالیف قانونی دستگاه ها، اجرا نشده است. در 
این قانون اعتبار لازم نیز پیش‌بینی شده و در ماده ۳۳ قانون هوای پاک به 
طور صریح تعیین شده است. از طرفی بررسی‌های سازمان بازرسی کل کشور 
نشان می‌دهد مفاد ماده ۳۳ مذکور و سایر مقررات در زمینه تامین بودجه و 
هزینه‌کرد به درستی و کامل محقق نشده و ما نیز پیگیری‌های لازم در این 
زمینه را انجام خواهیم داد تا مشخص شود که آیا منابع، برای کنترل آلودگی 
هوا مورد استفاده قرار گرفته و یا تخطی شده است. وی افزود: در این قانون، 
سازمان حفاظت محیط زیست دو تکلیف قانونی دارد؛ یک دسته از آن‌ها، 
ناظر بر تکالیف خود دستگاه است و دسته دیگر نیز نظارت بر اجرای قانون و 
آیین‌نامه‌های قانونی است. بنابراین انتظار داریم این سازمان به هر دو وظیفه 
خود عمل کند و در این زمینه اخطار لازم را داده‌ایم. در سال ۹۹ و هم در 
سال جاری بازرسی‌های متعددی را انجام داده ایم و نشست‌های تخصصی در 
این زمینه برگزار شده است. در همین راستا دستگاه‌های متخلف را به مراجع 
قانونی معرفی کرده و با احراز تخلف و ترک فعل چند دستگاه، موضوع به هیات 

تخلفات نهاد ریاست جمهوری اعلام شده است.

ماموریت رئیسی به مرکز بررسی‌های استراتژیک 
برای احیای زاینده‌رود

رئیس‌جمهوری به رئیس مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری 
برای مطالعات علمی‌در زمینه احیای زاینده‌رود ماموریت داد. 

به گزارش ایرنا از روابط‌ عمومی‌مرکز بررسی‌های استراتژیک 
ریاست‌جمهوری، در پی ماموریت آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی به مرکز 
بررسی‌های استراتژیک برای تهیه یک طرح علمی‌و عملیاتی برای احیای 
زاینده رود، رئیس این مرکز  اظهار کرد: بنا داریم با کمک تمامی‌صاحبنظران و 
 اساتید دانشگاهی و مراکز علمی‌کشور به صورت علمی‌و عملیاتی به این موضوع

 بپردازیم.
آیت الله رئیسی  طی روزهای گذشته در جمع نمایندگان استان‌های 
سمنان، قم و اصفهان گفته بودند: »به رئیس مرکز بررسی‌های استراتژیک 
ریاست‌جمهوری مأموریت دادم مطالعات علمی‌در زمینه احیای زاینده‌رود را 

آغاز کنند. 

اخبار کوتاه

مسئولان کشورمان هیچ واکنشی در برابر افتتاح سد ایلیسو در ترکیه نداشتند 

ادامه سکوت چندین ساله در برابر فاجعه بزرگ زیست محیطی

در حالیکه هنوز آمار دقیقی از هزینه های سنگین 
انجام شده در پیش خرید واکسن برکت اعلام نشده و 
طرح تولید انبوه واکسن های ایرانی کرونا در موعد مقرر 
عملا به شکست انجامیده است، ابراهیم رئیسی با تأکید 
بر ضرورت حمایت از تولیدکنندگان واکسن داخلی کرونا، 
گفت: برای حمایت از زحمات این تولیدکنندگان حتماً 

باید پیش خرید واکسن داخلی مورد تأیید وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی انجام شود! وی در جلسه ستاد 
ملی مقابله با کرونا، اقدام شرکت‌های داخلی در تولید 
واکسن کرونا را بسیار ارزشمند دانست و گفت: حمایت 
از فعالیت و تولید واکسن داخلی توسط این شرکت‌ها، 
جزو اولویت‌های دولت است و در این راستا پیش‌ خرید 
این تولیدات، می‌تواند آنها را نسبت به ادامه و گسترش 
فعالیت‌هایشان امیدوارتر کند. رئیس جمهوری با قدردانی 
از تلاش و فداکاری شبانه‌روزی و خستگی‌ناپذیر کادر 
بهداشت و درمان و همه کسانی که در مقابله با بیماری 
کرونا نقش دارند، گفت: امیدواریم با همکاری مردم شریف 

کشورمان بتوانیم به نقطه اطمینان‌بخشی در مهار این 
بیماری برسیم و با افزایش میزان واکسیناسیون به بیش از 
۸۰ درصد از سلامت مردم صیانت کنیم. رئیسی پرهیز از 
هرگونه اقدامی‌که موجب سستی در رعایت شیوه‌نامه‌های 
بهداشتی می‌شود را ضروری دانست و گفت: نباید نتیجه 
هوشمندسازی برخی محدودیت‌ها باعث عادی‌انگاری و 
سستی در مراعات مقررات بهداشتی باشد. وی با تأکید 
بر کنترل رفت و آمد از طریق مرزهای زمینی، دریایی 
و هوایی، ادامه داد: با توجه به اینکه برخی از کشورهای 
همسایه با موج جدید بیماری مواجه شده‌اند، لازم است 
از تردد افراد بدون داشتن تست منفی از مرزهای کشور 

جلوگیری شود. رئیس دولت سیزدهم همچنین با تأکید بر 
لزوم بازنگری در مصوبات قبلی ستاد ملی مقابله با کرونا، 
گفت: در این بازنگری باید مشخص شود که چه میزان 
از مصوبات اجرایی و عملیاتی شده و چه تعداد از آنها، 
موضوعیت خود را بعضاً با توجه به تغییر شرایط از دست 
داده است و انجام این کار می‌تواند در تصمیم‌گیری‌های 
بعدی به ستاد مؤثر باشد. در این نشست با توجه به 
موفقیت‌های چشمگیر در کاهش آسیب‌های ناشی از 
کرونا، موضوع اجرای طرح محدودیت‌های هوشمند در 
سراسر کشور به ویژه چند استان با وضعیت قرمز در 

جلسه امروز بررسی شد.

بیژن قاسم‌زاده قاضی سابق دادسرای فرهنگ و رسانه 
که به جرم دریافت رشوه به انفصال از خدمت و حبس 

محکوم شده این روزها آزاد است.
به گزارش ایسنا، چند روز پیش احمدرضا عابدزاده 
عکسی از یک مراسم دورهمی‌منتشر کرد که خبرساز شد 
چرا که بیژن قاسم زاده قاضی جنجالی پیشین دادگستری 
یکی از حاضران در این عکس بود. کسی که شاید مهمترین 
تصمیم قضایی‌اش صدور دستور فیلتر تلگرام باشد یا دست 

کم این روزها بیشتر با آن شناخته می‌شود.
اگرچه صدور دستور فیلتر تلگرام توسط قاسم زاده مورد 
حمایت مسئولان قضایی قرار گرفت اما دیری نگذشت که 
او در پرونده‌ای پر سر و صدا یعنی پرونده اکبر طبری با 

اتهاماتی رو به رو شد.
دو سال بعد، بیژن قاسم زاده از قضا با حکم دستگاه 
قضایی به اتهام دریافت رشوه محکوم به حبس شد و به 
همین علت بود که انتشار عکس او در کنار دوستانش 

قدری سوال برانگیز شد.

حدود یک سال پیش شعبه ۵ دادگاه کیفری یک استان 
تهران به ریاست قاضی بابایی، قاسم زاده را به عنوان 
عضوی از شبکه ارتشا که از سوی اکبر طبری تشکیل شده 
بود پای میز محاکمه کشاند. در این پرونده اکبر طبری 
بابت تشکیل شبکه چند نفره ارتشاء و اخذ رشوه‌های 
متعدد به ۳۱ سال حبس و ضبط اموال ناشی از ارتشاء و 
انفصال دائم از خدمات دولتی و بیش از ۴۳۰ میلیارد ریال 

جزای نقدی محکوم شد.
بیژن قاسم‌زاده نیز که به »تأثیر دادن نفوذ 
اشخاص دولتی در تصمیمات قضایی« و »دریافت 
رشوه بالغ بر مبلغ ۲۸ میلیارد ریال« متهم بود، به 
انفصال دائم از خدمات دولتی و ۱۰ سال حبس 
 تعزیری و ضبط اموال ناشی از ارتشا و جزای نقدی

 محکوم شد.

پس از انتشار تصویر قاسم زاده، مرکز رسانه قوه قضاییه 
در اطلاعیه‌ای »پیرامون انتشار تصاویر بیژن قاسم‌زاده در 
فضای مجازی« اعلام کرد که »دیوان عالی کشور پرونده 
او را به شعبه صادرکننده جهت رفع نقص در پرونده اعاده 
کرده است و مراحل دادرسی پرونده وی در جریان است. 
این متهم بر اساس قانون تا اعلام نهایی نتیجه دادرسی، 

فعلا با قرار وثیقه آزاد شده است.«
اطلاعیه‌ای که شاید انتظار می‌رفت با توضیح بیشتری 
منتشر و در آن علاوه بر ذکر »صدور قرار وثیقه برای قاسم 
زاده به عنوان دلیل آزادی او« گفته می‌شد  که پرونده‌ای 
با این اهمیت که در آن یک قاضی به اتهام دریافت رشوه 
محکوم شده، فارغ از اینکه قابل تجدیدنظرخواهی بوده یا 
نه، چه نقصی داشته که دیوان عالی کشور رای صادره برای 
قاسم زاده را نقض و پرونده او را جهت رفع نقص به شعبه 

صادر کننده رای برگردانده و حالا دوباره دادرسی پرونده 
وی در جریان است! اهمیت این موضوع وقتی بیشتر به 
چشم می‌آید که حجت الاسلام محسنی اژه‌ای رئیس 
جدید قوه قضاییه این روزها تاکید بسیاری بر اتقان آرا 
و همچنین کوتاه کردن فرآیندهای رسیدگی دارد و در 
سخنرانی‌های خود -هر چند در رابطه با آرای موضوع ماده 
۴۷۷ قانون آیین دادرسی کیفری- خواسته تا دیوان عالی 

کشور راحت از کنار نقض آرا نگذرد.

فرمانده هوانیروز ارتش با بیان اینکه جمهوری اسلامی‌در 
دکترین نظامی‌دنیا یک قدرت بلامنازع است، گفت: توقیف 

نفتکش چند روز گذشته تودهنی بزرگی به آمریکا بود.
به گزارش ایرنا، امیر سرتیپ »یوسف قربانی« روز شنبه 
در آیین یادواره امیر، سرداران و شهدای هوانیروز و شهدای 
قصرشیرین در سرسرای ورزشی شهدای قصرشیرین با 
اعلام اینکه نیروهای مسلح جمهوری اسامی‌با اطاعت 
محض از ولایت فقیه به اوج اقتدار رسیده‌اند، افزود: رژیم 
صهیونیستی هر لحظه در توطئه برای نظام ما است و اگر 

کوچکترین خطایی کند با خاک یکسان خواهد شد.
وی با بیان اینکه نیروی هوای ما مقتدرند چون مطیع 
محض ولایت فقیه هستند و این راه چراغ هدایتی برای ما 
است، افزود: خداوند متعال را به واسطه این نظام و نعمت 

رهبری شاکر هستیم.
فرمانده هوانیروز ارتش در ادامه گفت: ولایت مداری 
فقط با زبان نیست بلکه باید در عمل نشان داده شود و 

پای نظام ایستاد.
امیر سرتیپ قربانی اظهار داشت: امروز مقام معظم 
رهبری نایب امام زمان )عج( و سکاندار انقلاب اسلامی‌ایران 
است و دنیا بدون جمهوری اسامی‌راهبردی را ترسیم 
نمی‌کند و ابتدا به توان و قدرت بازدارندگی جمهوری 

اسلامی‌نگاه می‌کنند.
وی بیان کرد: رزمایش چند وقت اخیر به طول یک 
میلیون کیلومتر مربع در دریای نجدان بی نظیر بود و 
قدرت نیروهای مسلح و سرمایه نیروهای انسانی و تجهیزات 
نظامی‌که به دست جوانان و نیروهای بومی‌ساخته می‌شود 

نشان دهنده قدرت بازدارندگی کشور است.
فرمانده هوانیروز ارتش جمهوری اسلامی‌ایران در ادامه 
گفت: قطار انقلاب از ابتدای شکل گیری حرکت کرد اما 
در این مسیر ریزش و رویش داشته و با وجود توطئه های 
دشمن و جنگی نابرابر که علیه نظام ما به راه انداختند اما 
نیروهای مسلح ما و مردم با دست خالی در برابر دشمن 

ایستادگی کردند.
امیر سرتیپ قربانی اظهار داشت: رشادت های شهدا و 
ایثارگران در هشت سال دفاع مقدس در تاریخ جاودانه شد 
و در عملیات غرور آفرین مرصاد نیز پوزه منافقان به خاک 

مالیده شد و دشمن به درک واصل گردید.
وی ادامه داد: در عملیات مرصاد، منافقین با پشتیبانی 
هوانیروز عراق تا تنگه مرصاد پیشروی کردند اما  معجزه 
ای رخ داد که دشمن در این تنگه به درک واصل شد و 

این وعده خدا بود.
فرمانده هوانیروز ارتش جمهوری اسامی‌ایران گفت: 

کارهای بزرگی در هشت سال دفاع مقدس انجام شد که 
بی نظیر است و سرداران و بزرگان زیادی در این راه به 
شهادت نایل آمدند و تقدیم ۸۶۰ شهید قصرشیرین باعث 

افتخار نظام است.
امیر سرتیپ قربانی افزود: شهدای ما معامله خوبی 
با خدا کرده و با علم و آگاهی دفاع کردند و کار آن ها 
احساسی نبود، ارزش شهادت در نزد خدا از مقام والایی 
برخوردار و بالاترین نوع مرگ است و خانواده شهدا هم از 

رحمت و حمایت خداوند برخوردار هستند.
وی ادامه داد: خانواده شهدا ستون اسلام و قرآن در این 
نظام هستند که باید یاد و خاطره آن ها را حفظ کنیم و 
یقین بدانیم فیض عظمای شهادت نصیب هرکس نمی‌شود.
وی گفت: شهید سردار سلیمانی و دیگر سرداران و 
امیران ما رویش های انقلاب و دفاع مقدس هستند از این 
رو جوانان باید از فضای مجازی علیه دشمن استفاده کنند 
و با خواندن و مطالعه وصیت نامه شهدا بر دهان دشمنان 

مشت بکوبند.
فرمانده هوانیروز ارتش جمهوری اسلامی‌ایران در ادامه 
سخنانش شهرستان قصرشیرین را از محورهای اصلی 
آفندی و پدافندی کشور دانست و گفت: این شهرستان 
برای هر دکترین نظامی‌بسیار مهم است و دشمنان روی 

این محور حساب ویژه‌ای باز می‌کنند.
امیر سرتیپ قربانی افزود: شهرستان قصرشیرین جایی 
است که نیروهای خودی و دشمن در آن می‌جنگیدند و 
این منطقه در زمان جنگ تحمیلی یک بار اوایل جنگ و 

بار دیگر در حمله منافقین ۲ بار تصرف شد.
وی اظهار داشت: قصرشیرین شهر مقدسی است که 

مزین به خون شهدا است و باید به خاک آن بوسه زد.
فرمانده هوانیروز ارتش جمهوری اسلامی‌ایران ادامه داد 
نسل جوان بداند که انقلاب ما یک انقلاب الهی است و 
منشا آن از نور خدا است و در ابتدای انقلاب انواع احزاب 
و گروهک های ضد انقلاب قیام‌های مسلحانه ای به راه 
انداختند تا به درخت نوپای انقاب ضربه بزنند اما چون 

انقلاب یک نور الهی بود، تنومندتر شد.
امیر سرتیپ قربانی اضافه کرد: از برگزار کنندگان این 
محفل نورانی قدردانی می‌کنم چون به فرموده رهبر معظم 

انقلاب اسلامی‌یاد شهدا کمتر از شهادت نیست.
وی اظهار داشت: خانواده شهدا و ایثارگران کسانی 
هستند که ستون اصلی نظام بوده و هرچه داریم از برکت 
وجود آن ها است از این رو در مقابل آن ها سر تعظیم فرود 
می‌آوریم و وجود آنان به عنوان یک دلگرمی‌است که با 

قدرت از این نظام الهی دفاع می‌کنند.

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: کشور 
امروز به دست‌انداز تصمیم‌گیری افتاده است و 
متأسفانه هرچه می‌گذرد این مشکلات عمیق‌تر 
می‌شود و باید تغییری در روش‌ها و رویکرد‌ها 

صورت گیرد.
سید محمود میرلوحی در گفت‌وگو با خبرنگار 
ایلنا، در خصوص بررسی اقدامات صد روزه دولت 
و وعده‌های انتخاباتی سید ابراهیم رئیسی، اظهار 
کرد: واقعیت این است که کشور ما با چالش‌های 
پیچیده، عمیق و گسترده دست به گریبان است. 
طبیعتاً اگر هر دولت و کشوری با این چالش‌ها 
مواجه باشد، به تب و تاب می‌افتد. ایران امروز 
با خشکسالی، آسیب‌های اجتماعی، اشتغال و 
بحران تورم مواجه است که کرونا نیز مزید بر 
علت شده است. این مسائل موجب سختی کار 

شده است.

وی افزود: متاسفانه نوعی دو قطبی‌سازی در 
کشور وجود دارد که عده‌ای معتقدند این مسائل 
مربوط به دولت سایه است و عده‌ای اعتقاد دارند 
که دولت فعلی مسبب این مشکلات است. در 
زمان دولت آقای روحانی ما اصلاح‌طلبان معتقد 
بودیم که دولت سایه عامل بسیاری از این 
مشکل‌هاست. آنها نیز معتقدند که دولت روحانی 

و اصلاح‌طلبان مسبب وضع موجود هستند.
میرلوحی با بیان اینکه تشدید مشکلات 
بانکی از زمان آقای احمدی‌نژاد آغاز شد، گفت: 
قطعاً امروز در اینکه کشور با بحران‌های متعدد 
احاطه شده است، کسی تردید ندارد اما علت 

آن جستجو نمی‌شود. علت بیکاری و کسری 
بودجه و تورم چیست؟ اصولگرایان معتقدند که 
دلیل وضع موجود،‌ اصلاح‌طلبان و نگاه سوسیال 
دموکراسی و لیبرال دموکراسی است و ما نیز 
معتقدیم که دلواپسان اجازه به سرانجام رسیدن 

برجام را ندادند.
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب بیان کرد: به 
هر دلیلی مسائل اقتصادی کشور سیاسی و 
بین‌المللی شده است و این موضوع خواسته یا 
ناخواسته به برجام گره خورده است و این دولت 
نیست که باید تعیین کند که مشکلات به برجام 
گره خورده است یا خیر؛ بلکه مردم هستند که 

باید باور کنند و بازار ارز نشان‌دهنده وضعیت 
خواهد بود.

میرلوحی ادامه داد: مشکلات ما عمیق و 
پیچیده و مزمن است. وعده‌هایی که در انتخابات 
داده شد، کارشناسان در همان زمان نیز گفتند 
که با توجه به شرایط،‌ منابع و ورودی‌های اقتصاد 
ایران به خصوص بودجه کشور، این وعده‌ها 
امکان تحقق ندارد. یعنی باید ابتدا مسائل کشور 
حل شود و برجام به نتیجه برسد، سپس شاهد 

گشایش باشیم.
وی اضافه کرد: هیچ تولیدکننده‌ای در دنیا 
دغدغه نقدینگی ندارد اما در کشور ما تأمین 

نقدینگی دغدغه تولیدکنندگان است. یعنی 
کارگران و تولیدکنندگان دسترسی به نقدینگی 

ندارند و رابطه بانک‌ها با تولید قطع شده است.
این عضو سابق شورای شهر تهران گفت: هر 
وعده‌ای که دولت در زمینه اقتصاد،‌ اشتغال و 
تورم داده است، غیرقابل تحقق است. عواملی که 
امروز بر تورم ایران دخیل است، یکی دوتا نیست. 
تورم ایران تک ساحتی نیست که دولت بتواند 
آن را مهار کند. تورم شامل مواد غذایی، مسکن 

و گردشگری هم می‌شود.
وی با بیان اینکه قول‌های دولت با شرایط 
فعلی محقق نخواهد شد، افزود: رئیسی تلاش 
می‌کند و ما نیز دعا می‌کنیم که دولت موفق 
شود اما باید بدانیم که مسائل اقتصادی ایران 
و اشتغال بسیار مزمن شده است که بدون مهار 

کردن شاخص‌ها، نمی‌توان آن را حل کرد.

رئیسی بدون اشاره به سرنوشت هزینه‌های پیش‌خرید واکسن‌های قبلی کرونا:

 واکسن داخلی کرونا برای حمایت از تولیدکنندگان پیش خرید شود

ماجرای نقص پرونده »بیژن قاسم‌ زاده« چیست؟

فرمانده هوانیروز ارتش:

توقیف نفتکش در چند روز گذشته تودهنی بزرگی به آمریکا بود

میرلوحی:

معضلات کنونی خواسته یا ناخواسته به برجام گره خورده است

اصلی به نام مصالح و منافع ملی
گفته‌اند و به تجربه هم به اثبات رسیده که در 
نظام بین‌المللی اعم از سیاست و اقتصاد، اخلاق و 
فضیلت انسانی در درجه‌ اول اهمیت نیست بلکه 
کشورها به مصالح کشور و منافع ملی می‌اندیشند. 
لذا فصلی به نام وفای به عهد از مقوله‌ فضایل است 
و اخلاق. نه آنچه در کنش سیاسی و اقتصادی می‌بینیم. چون بارها از زبان مسئولان 
خرد و کلان شنیده شده ‌است که امثال آمریکا به عهد و پیمان خود پای‌بند نیستند 
و سیاست‌ها و کشورهای اقماری هم مثل اروپا دنباله‌رو آمریکا هستند. آری، واقعیتی 
غیرقابل‌انکار است چون اهداف سیاست و اقتصاد این کشورها در مصالح کشور و منافع 
ملی تبیین و تفسیر شده ‌است. دیگر کشورهای به‌ظاهر دوست ما هم در شرق، همین 

سیاست را دنبال می‌کنند که ما این صفحه را یا نمی‌بینیم یا نمی‌خواهیم ببینیم!
از چین و روسیه که روزبه‌روز به سمت آن‌ها گرایش پیدا می‌کنیم و بیشتر متمایل 
می‌شویم در این‌جا به نمونه‌هایی از پیمان‌شکنی و خلف وعده‌ این کشورها اشاره 
می‌شود چون تکلیف غرب که معلوم است. البته این اشاره‌ها نمونه‌ مشت از خروار است.

چین در رابطه‌ اقتصادی و سیاسی با ما، به سبب خروج آمریکا از برجام، خرید نفت 
از ما را به حداقل و نزدیک به صفر رساند و آنچه هم خرید، به قیمت نبود. پیش ‌از 
آن نیز در پای هر شش قطعنامه‌ شورای امنیت علیه ما، امضا گذاشت و روسیه هم به 
استناد تاریخ، بی‌وفاترین و متجاوزترین و اشغال‌گرترین بوده‌ است که در قطعنامه‌های 
مزبور با کشورهای غربی و چین، علیه ما یار شد و تجربه‌اش هم در نیروگاه هسته‌ای 
بوشهر، روشن‌تر از خورشید است. کشوری که پول تحویل و فروش سامانه‌ دفاعی اس 
۳۰۰ را از ما گرفت اما اس ۴۰۰ را به ترکیه تحویل داد و از آن ۶۰ میلیون دوز واکسن 

قراردادی، فقط به ارسال یک میلیون اکتفا نمود.
به راه دور نرویم، اکنون بگویید جای ما در بازسازی سوریه که هزاران جوان ما 
به نام مدافعان حرم جان‌برکف نهادند تا داعش و سلفی‌ها و صهیونیسم و... آن را 
نبلعد کجاست؟ و عراقی که پول‌های ما را به امر آمریکا نمی‌دهد، استقلال و تمامیت 
ارضی‌اش را جز ما به که مدیون است و همسایه‌ شرقی که چهار دهه است که میلیون‌ها 
آواره‌اش را نان‌وآب و میز تحصیل و رفاه داده‌ایم و در حمایتش موشک‌های شوروی بر 
سر دزفول و دیگر شهرهای ما بارید، مگر آن کشوری نبود که حقابه‌ ما را از هیرمند 

برید و انبار غله کشور به نام سیستان‌وبلوچستان را به لم‌یزرع بدل کرد؟
چرا؟ برای این‌که دولت‌ها براساس آرایی که از ملت خود گرفته‌اند به رشد اخلاق، 
فضیلت، توسعه، رفاه، اخذ فناوری‌های جدید، امنیت روحی و روانی و سامت و 
سعادت ملت خود فکر می‌کنند. این، مبنای سیاست داخلی آن‌هاست. به کشورهای 
توسعه‌یافته، حتی به کشورهای پیرامونی، نگاهی با تامل داشته‌باشیم که آن‌ها از کجا 
به کجا رسیده‌اند و ما کجاییم. چرا فی‌المثل در ترکیه برای تحصیل عالی می‌روند، اما 
به ایران نمی‌آیند؟ چرا دلارهای خود را در »دبی« خرج می‌کنند و ایران با آن‌ همه 
جاذبه‌هایش، مغفول می‌ماند و چرا ما نمی‌توانیم نخبه‌ها و مغزهای آنان را جذب کنیم، 
ولی آن‌ها هم مغزهای ما را جذب می‌کنند و هم سرمایه‌های مادی ما را و تازه، افتخار 

ما به این شده‌ است که به فنلاند، کارگر ساده اعزام می‌کنیم!
البته ما هم با غفلت از سیاست معقول و مقبول داخلی که بیش ‌از نیمی‌از نفوس 
خود را به زیر خط فقر آورده‌ایم، در سیاست خارجی، منهای اخلاق و ضرورت‌های آن 
عمل کرده و می‌کنیم! مگر سیاست خارجی ما با مسلمانان روهینگیا که به ‌تصریح 
سازمان ملل، ستمدیده‌ترین اقلیت جهان هستند، همان گونه عمل کرده‌ایم که با 
فلسطین؟ فلسطینی که یاسر عرفاتش، هدایای طلایی ما را برد و دست در دست صدام 
علیه ما متحد شد. مگر سیاست ما در مورد مسلمانان »اویغور« و »چچن« همانی است 
که در مورد حزب‌الله لبنان و حشدالشعبی عراق و انصار الله یمن اعمال می‌کنیم؟ چون 
اقتضای سیاست و منافع ملی خودمان را در نظر می‌گیریم. ما که برپاکننده‌ حکومت 
مولای متقیان، علی علیه‌السام نیستیم که اساس حکومت‌مان مبتنی بر فضایل 
اخلاقی و حکم مر حق باشد، زندگی ما هم شباهتی به آن بزرگوار ندارد. دراین‌صورت 
لازم است که بنا به عرف بین‌المللی و اساس سیاست خارجی متداول در عرصه‌ جهانی 
و بنا به خواست اکثریت ملت ایران و بر مبنای همان مصالح کشور و نظام و منافع ملی 
در سیاست متوازن با شرق و غرب، عمل کنیم و هشیار حقوق خود باشیم و اطمینان 
داشته ‌باشیم که این توازن، عامل مهم استیفای حقوق ملت ایران است، ملتی که به 
سیاست یک‌سویه که حقوق ما مثل سهم ایران در خزر زیر سؤال باشد، هیچ اعتقادی 

و تمایلی ندارد و حمایت نخواهد کرد.
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